Утверждено Педагогическим советом МАОУ Гимназия № 2 Протокол № 9 от 23.06.2021 г.

Введено в действие приказом директора МАОУ Гимназия № 2 Приказ № 077 от 23.06.2021 г. Директор МАОУ Гимназия № 2 Штейнберг И.Г.

положение

О конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных мероприятиях МАОУ Гимназия №2.

1.Общие положения

- 1.1. Положение о конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных, спортивных мероприятиях (далее Положение) разработано в соответствии
 - п. 22 ч. 1 статьи 34, п. 1 ч. 6 статьи 28 Федерального Закона от 29.12.2012
 - г. № 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Уставом МАОУ Гимназия №2; ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО.
- 1.2. Настоящее положение регламентирует участие обучающихся в конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных, спортивных мероприятиях, проводимых в гимназии, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научно-исследовательской, творческой, физкультурно-спортивной леятельности.
- 2. Цель и задачи проведения конкурсов, выставок, смотров, олимпиад, выставок, физкультурных, спортивных и других массовых мероприятий
 - выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом;
 - развитие у обучающихся интереса к познавательной, научной (учебно исследовательской), проектной деятельности;
 - пропаганда научных знаний, творческих и спортивных достижений;
 - создание необходимых условий для выявления и развития детской одаренности, интеллектуального развития и профессиональной ориентации обучающихся;
 - воспитание у детей и подростков патриотических качеств, чувства долга и ответственности.
- 3. Участники конкурсных мероприятий, выставок, смотров, олимпиад, спортивных и других массовых мероприятий

- 3.1. Участниками конкурсных и массовых мероприятий могут быть все обучающиеся МАОУ Гимназия №2 на добровольной основе и при наличии у них устного согласия родителей(завконных представителей).
- 3.2.Участие в конкурсных может быть индивидуальным или командным.
- 3.3. При проведении конкурсных мероприятий каждому участнику конкурсного мероприятия предоставляются равные права и условия.
- 3.4.Во время проведения конкурсного мероприятия участники:
 - обязаны соблюдать настоящее Положение и требования к организации и проведению соответствующего этапа конкурсного мероприятия, изложенные в Положении о конкурсном мероприятии;
 - обязаны выполнять указания организационного комитета конкурсного мероприятия;
 - вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронновычислительную технику, разрешенные к использованию во время проведения конкурсного мероприятия, перечень которых определяется в Положении о конкурсном мероприятии.
- 3.5. В случае нарушения участником правил настоящего Положения и утвержденного Положения о конкурсном мероприятии организаторы вправе отстранить участника от дальнейшего участия в конкурсном мероприятии, составив акт об удалении участника.
- 3.6. В целях обеспечения права на объективное оценивание выступления, работы родители (законные представители) участника конкурсного мероприятия вправе подать в жюри соответствующего этапа конкурсного мероприятия в письменной форме апелляцию о несогласии с оценкой жюри.
- 4. Направления конкурсов, выставок, смотров, олимпиад, выставок, физкультурных, спортивных и других массовых мероприятий
- -интеллектуально-познавательное;
- -художественно-эстетическое;
- -спортивно-оздоровительное;
- -экологическое;
- -нравственно-правовое;
- экскурсионное;
- -общественно-полезное;
- -физкультурно-спортивное.

5. Порядок принятия и срок действия Положения

- 5.1. Данное Положение рассматривается и принимается на педагогическом совете образовательной организации и утверждается приказом руководителя МАОУ Гимназия № 2.
- 5.2. Настоящее Положение принимается на неопределенный срок и вступает в силу с момента его утверждения.

- 5.3. Данное Положение может быть изменено и дополнено в соответствии с вновь изданными нормативными актами муниципального, регионального, федерального органов управления образованием только решением педагогического совета.
- 5.4. Изменения и дополнения к Положению принимаются на педагогическом совете образовательной организации в составе новой редакции Положения, которое утверждается приказом директора МАОУ Гимназия № 2. После принятия новой редакции Положения предыдущая редакция утрачивает силу.